王家府发〔2023〕192号

王家乡人民政府

关于强化雨雾冰雪恶劣气候条件下道路

交通安全工作的通知

各村民委员会，乡内设有关办公室：

为扎实做好全乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通安全工作，全力减少一般事故，坚决遏制和预防较大及以上道路交通事故发生，有效保障全乡道路交通安全、有序、畅通，现将有关事项通知如下：

强化思想认识

各村要深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示精神，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，牢固树立安全发展理念，站在服务民生、保障民生的高度，压实工作责任，完善工作机制，强化联动配合，在全乡构建起道路交通联动应急管理齐抓共管的工作格局，严格落实应急管理措施，科学合理应对道路交通突发情况，确保全乡道路交通安全形势持续稳定向好。

二、加强组织领导

乡政府成立由政府乡长陈海涛任组长，副乡长崔建、临溪派出所所长徐贞波任副组长，以聂燕中、何建凡、刘多飞、唐世洲、彭燕琼、熊淑平，各村党支部书记为成员的雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作领导小组（附件1），领导小组下设办公室在乡应急办，由乡应急办张维飞兼任办公室主任，具体负责牵头组织、统筹协调和安排部署恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作。各村要成立相应的工作机构，明确分管领导和联络员，与领导小组办公室形成工作对接。同时，要结合本辖区实际，制定具体实施方案，并于2023年12月25日前，将联动应急管理工作机构和人员统计表（附件2）和实施方案报乡应急办。领导小组宣布启动雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作之日，各村要立即开展工作，务求实效。

三、严格履职尽责

全乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作，按照“积极预防、依法管理、部门联动、社会参与、各负其责”原则，实施分工负责制。

（一）落实应急工作措施

1.乡农业服务中心：全面掌握我乡气候变化情况，每日17时前向领导小组办公室报次日天气情况，并及时发布恶劣气候预警信息。报送内容包括受恶劣气候影响的区域和客运线路，以及气候发展变化趋势。

2.各驻村领导：严格按照“驻村领导包村”、“驻村干部和村组干部包组”的要求，每日上路采取定点检查和流动巡逻的方式，加大对重点车辆的路面巡逻管控力度，坚持对7座以上客运车辆“六必查”（承载人数必查、驾驶时间必查、驾驶资格必查、车辆审验必查、车辆安全和防滑设施必查、车辆轮胎磨损状态必查），严厉打击各类交通违法行为和客运车不按应急管理规定发班的行为；每日按照气象预警通报信息，确定重点管控时段和路段，加强受雨雾冰雪恶劣气候影响重点区域的巡查管控，并配合乡政府落实相关应急管理工作措施；根据路面实际情况，灵活采取巡逻喊话、警车引道、临时限速、间断放行、分流改道等措施，降低车辆行驶速度，保障路面通行安全畅通，对确实不具备安全通行条件的道路，经报请上级交管部门同意后，立即采取相应的交通管制措施；掌握经过本辖区重点危险路段的所有客运车辆班次、时间和驾驶人的情况，通过电话、短信或客货运安全监督管理系统，及时对客运车驾驶人进行安全提示。

3.乡应急办：做好砂石、融雪剂等应急物资的储备，配备足够的道路维护设备；组织人员上路巡查，及时发现和消除突发道路交通安全隐患；密切关注气象预警，在冰雪天气发生前，及时对易结冰路段喷洒融雪剂，防止融雪冻结和黑冰形成；在冰雪天气发生后，对积雪积冰较为严重的道路开展除冰化雪工作，最大限度保障路面通行条件良好。开展路面巡查的所有情况，均须做好记录备查。

4.乡综合执法大队：落实“治超”站点值守制度，加大路面巡查力度，联合黄水公巡警中队强化对货运车辆的“双超”治理，严防恶劣气候条件下货运车“超限、超载”等违规行为的发生。所有查处的货运车超载行为，必须立即卸货转运，消除违法状态，方可放行；组织人员上路对途经雨雾冰雪等特殊路段的客货运车辆进行抽查，并重点加大对非法营运、非法包车、跨线运输等违规运输行为的查处力度。

5.乡应急办，各村：要充分发挥道安办、“6+5支力量”、农村劝导站、路长的路面管理作用，严格按照道路交通安全临时检查站（点）分布表（附件3）设置检查站点（选建点位上已建有农村交通安全劝导站的，可合署开展工作），督促有关工作人员落实24小时值守制度，每日采取定点检查和流动巡逻的方式，加强辖区道路交通秩序的现场监管，坚持对7座以上客运车辆“六必查”（承载人数必查、驾驶时间必查、驾驶资格必查、车辆审验必查、车辆安全和防滑设施必查、车辆轮胎磨损状态必查），强化路面管控力度；督促辖区农村交通安全劝导站（附件4）落实“五类车必查”（即7座以上（含）面包车、区间客运车、货车、农用车、拖拉机必查）、“五个必劝”（即货车、农用车、拖拉机违法载人必劝，无牌机动车上路行驶必劝，机动车、电动车超员必劝，摩托车不戴头盔必劝，酒后驾驶必劝），严格履行安全提示、检查、劝导、宣传的工作职责，牢牢把守住“出乡关”“出村关”；每日落实各村专人负责督促检查本村临时检查站（点）、劝导站工作开展情况，并巡查辖区道路交通总体状况。同时，根据辖区道路受雨雾冰雪天气影响的程度，在重点危险路段确定1名道路交通安全信息员，开展实地查勘工作。各村党支部书记是本辖区雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作的第一责任人，要亲自安排、亲自部署、亲自督促、亲自上阵抓落实。各村党支部副书记必须带班值守临时检查站（点），村支两委其他班子成员要严格落实“属地管理”责任制，轮流带队上路开展路检路查工作；各村要落实专项工作经费，切实保障恶劣天气道路交通应急管理工作的正常开展。

6.乡党群办：利用微信、短信、报纸等媒体平台，及时向社会广泛发布公安交管、交通部门提供的恶劣天气交通管制、道路除雪化冰作业进度、交通出行建议以及客运限时发班线路、停运线路等信息，引导群众合理选择出行时间和线路。同时，加大雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通安全应急常识的普及，引导群众理解和支持恶劣气候条件下道路交通安全应急管理工作，自觉遵守道路交通应急管制规定。

7.王家乡小学：提前报请县教委确定本校的放假时间，掌握放假时师生返家线路、人数（放假前三日，分别报县教委、黄水辖区派出所），放假前要对学生进行一次集中安全教育，保证学生出行安全；主动联系客运场站优先安排车况良好的车辆运送学生，每辆运送学生的客运车辆必须安排1名跟车负责人，必要时可协调黄水派出所对运送学生的客运车辆进行护送。

8.王家乡卫生院：在接到交通事故救治伤员电话后，要及时投入施救工作，救护车辆要配齐安全防滑设施，在确保安全的前提下，提供最快速的医疗救援保障。

9.乡级其他部门：积极配合有关部门开展雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作，加强对本部门机动车驾驶人的教育培训，加大对违规违法行为的内部惩戒力度，督促其严格遵守应急交通管理规定，配齐用好安全防滑设施，杜绝交通违规违法行为。

（二）落实共管保障责任

1.乡应急办：督促各村落实路面管控责任，实地查看路检路查安排情况、道路交通隐患排查情况、交通违法查处情况、路面管控效果，并形成记录备案。

2.乡规建办：督促各村备足用好应急物资储备，掌握应急物资存放地点、数量，开展路面巡查，排查治理道路交通隐患。

3.县卫生健康委：督促县内各医疗机构积极参加道路交通事故应急救援工作，协调县内各医疗机构在药品、医疗器械、防滑设施、救护车辆、医护人员上互相支援，确保事故伤员得到及时救治。

4.乡党群办：督促各村向广大驾驶人及时发布相关应急通知，每日滚动播报预警提示。

5.王家乡小学校：安排小学校有序组织师生返家，在放假前开展一次集中安全教育，放假安排情况要提前报领导小组办公室备案。

（三）落实督检行政问责

1. 乡安委会：负责督促各村认真落实各项措施，并将此次联动应急管理工作纳入次年安全生产考核内容。适时组织相关部门对联动应急管理工作开展情况进行督导抽查。

2. 领导小组办公室：负责协调、组织、督促、指导各村开展雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作，并提出通报或追责意见。

3. 乡纪委：负责对雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作实施行政效能监察。适时对各村落实联动应急管理工作进行行政效能监察，并对渎职情况严肃追责；负责雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作督促检查，适时对各村联动应急管理工作开展情况进行抽查，及时通报工作情况。

四、及时上报信息

各村开展的监管督促工作，要收集完善详实的工作资料备查；对雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作中出现的新问题、新情况要及时报告、认真研究，采取针对性措施，改进工作方法，确保应急管理工作有序、有力、有效地开展。凡涉及应急信息上报的单位，要确保信息上报渠道畅通，上报内容全面、真实、准确、及时。

报送方式：748056004@qq.com；联系人：张维飞；联系电话：15998981123。
附件：1．王家乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急
管理工作领导小组成员名单

2．王家乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应

急管理工作机构和人员统计表

3．王家乡联动应急管理道路交通安全临时检查站（点）
4．王家乡常设农村交通安全劝导站

                    王家乡人民政府
2023年12月23日

（此件公开发布）

附件1

王家乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动

应急管理工作领导小组成员名单

组  长：陈海涛　党委副书记、乡长

副组长：崔  建　副乡长、政法委员、武装部长

成  员：何建凡　人大主席

聂燕中　专职副书记

刘多飞　纪委书记

唐世洲　副乡长
彭燕琼  组织委员

熊淑平  宣传委员

冉付从　密园村支部书记

谭小云　雄风村支部书记
付世川　五岭村支部书记

李建林　花源村支部书记

李碧秀　光华村支部书记
向  勇　山泉村支部书记
附件2

王家乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作机构和人员统计表

单位： 王家乡人民政府   　　　　　　　       　2023年　12  月  20日

	工作机构

名    称
	工作机构

人员姓名
	工作机构

所任职务
	所在单位

职务
	办公室

电  话
	手　机

	王家乡雨雾冰雪恶劣气候条件下道路交通联动应急管理工作办公室
	陈海涛
	主任
	乡长
	73350001

	13996909079

	崔建
	副主任
	副乡长
	73350001

	19123805112

	徐贞波
	副主任
	临溪派出所所长
	73335519
	15856069901

	张维飞
	工作人员
	应急办负责人
	73350001

	15998981123

	胡洪波
	工作人员
	应急办干部
	73350001

	18225499457

	许可
	工作人员
	应急办干部
	73350001

	15923530878

	向嘉旺
	工作人员
	交建办干部
	73350001

	18423664238

	黄健庭
	工作人员
	临溪派出所民警
	73335519
	13629735302

	办公室所在地地址：王家乡青龙街88号

联系电话：73350001

传真电话：

	备注：

附件3
王家乡联动应急管理道路交通安全

临时检查站（点）

	村组名称
	设置地点（1）
	设置地点（2）
	设置地点（3）

	五岭村
	张二山洞口与石万路交叉路口
	可自行确定

	雄风村
	雄风村委会左侧路口
	可自行确定

	光华村
	核桃坝路口
	可自行确定

	密园村
	石万路与丫口堡交叉路口
	可自行确定

	备注：1.上表所列各村在规定必设临时检查站（点）的基础上，应结合辖区实际另行选择合适位置设置临时检查站（点）；2.联动应急期间，所有村必须每天安排应急力量全员上路，开展路面巡查管控；

附件4
王家乡常设农村交通安全劝导站

	序号
	村组
	劝导站名称及位置

	1
	花源村
	花源村刺沟组常垫子劝导站

	2
	山泉村
	山泉村富饶组楼子坪劝导站

王家乡党政办公室                          2023年12月23日印发